Jorge L
Ver

pinsk

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaítá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO N°

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, que interceda junto a secretaria competente, para a implantação

da educação financeira na rede municipal de lndaiatuba.

JUSTIFICATIVA

As crianças e os jovens de hoje são o futuro da cidade. Sendo assim, o investimento
em Educação é a única saída para se formar uma nova geração de pessoas mais
equilibradas e conscientes, e a educação financeira tem um papel importánte nessa
empreitada. No entanto, para que se garanta a eficácia desse processo, é preciso
que as crianças tenham contato com o assunto, inserindo a nova disciplina na grade
curricular das escolas' públicas municipais do Ensino Infantil ao fundamental, sendo
uma matéria transversal, ou seja, que converse com outras. O motivo para o tema
ser abordado nas . escolas é possibilidade de atingir alunos, professores,
funcionários, famílias e toda a comunidade ao redor, além de ser um ambiente de
aprendizado constante. Então; o primeiro passo para tornar isso realidade é oferecer
capacitação pedagógica aos professores, habilitar as escolas para inserirem uma
nova disciplina.

Com o objetivo de formar uma nova geração de pessoas, mais conscientes e

sustentáveis financeiramente, indico ao Exmo. Sr Prefeito Nilson Alcides Gaspar,

que interceda para a indicação acima solicitada.

Certo da compreensão" de V. Exa. e dada a relevância da matéria, aguardo

atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, 14 de maio de 018.

PROT-CMI 1069/2018
18/05/2018 - 09:19

PROT-CMI 1069/2018
18/05/2018 - 09:19
IND 683/2018